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Finansudvalget
Folketinget
Christiansborg
1240 København K

I brev af 5. september 2012 har udvalget stillet mig følgende spørgsmål:

§ 19 Spørgsmål 5 (L 193)

Ministeren bedes redegøre for status for ESS projektet i Lund, herunder for 
Danmarks bidrag til finansieringen for de tidsmæssige rammer.

Svar

Danmark og Sverige er værter for den fælleseuropæiske forskningsfacilitet ESS. På 
nuværende tidspunkt deltager 17 europæiske lande i ESS-samarbejdet. Det er 
foruden Danmark og Sverige: Norge, Frankrig, Tyskland, Italien, Polen, Schweiz, 
Spanien, Estland, Letland, Litauen, Island, England, Tjekkiet, Nederlandene og 
Ungarn. Af disse 17 lande har 15 underskrevet et Memorandum of Understanding 
(MoU), hvor landene bekræfter deres opbakning til ESS i Lund, herunder deres 
intention om at ville deltage i den fremtidige etablering og drift af ESS.

ESS-organisationen i Lund har gennem de seneste år gennemført et omfattende 
udviklingsarbejde, der har haft til opgave at fastlægge det endelige design og 
budget for ESS. Udviklingsarbejdet løber frem til januar 2013 og skal danne 
udgangspunkt for en international aftale om konstruktion og drift af ESS. Det er 
forventningen, at den egentlige konstruktion af ESS kan påbegyndes i løbet af 2013 
eller 2014, når der er indgået aftale mellem de europæiske partnerlande.

Det er vurderingen, at projektet skrider planmæssigt frem, selv om der stadig er en 
række væsentlige tekniske og videnskabelige spørgsmål, der skal afklares, inden 
den endelige konstruktion kan påbegyndes. Denne vurdering bygger bl.a. på den 
evaluering, som et internationalt ekspertpanel gennemførte i sommeren 2012, og 
som vurderer ESS-projektets fremdrift og igangværende arbejde. Den viser, at 
ESS-projektet har gjort store fremskridt, og at det på meget kort tid er lykkedes at 
opbygge en effektiv og professionel organisation. På den baggrund vurderer 
ekspertpanelet, at projektet vil være klar til at påbegynde den egentlige 
konstruktion, når det igangværende udviklingsarbejde afsluttes ved årsskiftet.

Danmark har forpligtiget sig til at bidrage med 12,5 pct. af de samlede 
konstruktionsomkostninger på 1.479 mio. euro (2008-priser) – svarende til 
omkring 1,4 mia. kr. I perioden 2010-2012 har det danske bidrag til ESS i alt 
udgjort 59 mio. kr. Heraf har 36 mio. kr. været anvendt til at finansiere danske 
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forskeres deltagelse i det igangværende udviklingsarbejde. Udgiften til de danske 
ESS-projekter er en del af det samlede danske bidrag til ESS. 

Med venlig hilsen

Morten Østergaard


